
 

http://www.velehrad.eu 

 

1150 let od příchodu sv. Cyrila a Metoděje, 
spolupatronů Evropy, na Velkou Moravu 

 



 
• Thessalonika (Soluň – dnešní Řecko) 
• Studium a poslání 
• Misie na Velkou Moravu (863) 
• Řím a návrat biskupa Metoděje 

      Kdo byli soluňští bratři? 



J 

   

• Nasazení pro člověka ve světle své víry  

• Inkulturace a dialog 

• Jednota – ekumenismus  

• Vzdělání  

      Jaký je jejich odkaz? 



  

 
 

• Velká Milénia (pol. 19. století) 

• Unionistické sjezdy 

• Místo odporu vůči totalitám 

 

       Cyrilometodějská tradice     
 zhmotněná na Velehradě 



  

   
 

• místo, které navštívil bl. Jan Pavel II. jako symbol setkání 
Východu a Západu po pádu totality (22. dubna 1990) 

• bazilika Nanebevzetí Panny Marie a sv. Cyrila a Metoděje 

• centrum dialogu a tradic                                                          
v duchu odkazu sv. Cyrila a Metoděje 

• duchovní místo 

• turisticky atraktivní cíl 

Velehrad 



 
 
•  centrum oslav v roce 2013 
 
• místo odpočinku arc. A. C. Stojana 
 a kardinála Tomáše Špidlíka 
 
• nejvýznamnější poutní místo ve                                       ve 
Zlínském kraji (každoroční národní  
pouť 5. července) 
 



   

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

• Návštěva na Velehradě (22.4.1990) 

 Blahoslavený Jan Pavel II. 



 
• Spolupatroni Evropy (31.12.1980) 

 
 

• Encyklika „Slavorum apostoli“ (2.6.1985) 
„Pro nás, lidi dnešní doby, obsahuje jejich apoštolát i výřečnost ekumenické 

výzvy, tj. znova budovat v mírumilovném usmíření jednotu, která v pozdější 
době po jejich smrti byla těžce poškozená, a na prvním místě jednotu mezi 
Východem a Západem.“  

 „Jejich dílo je též velmi důležitým přínosem pro růst společných křesťanských 
kořenů Evropy, které svou pevností a životaschopností tvoří jeden z hlavních 
styčných bodů, na který musí brát zřetel každý vážný pokus o 
znovusjednocení našeho světadílu novým a aktuálním způsobem.“               
(bl. Jan Pavel II.) 

  
 



      

  

       Vzpomínka nebo výzva? 
         - základní pilíře jubilejních oslav 



 

  

       

 
 
•Etické a morální hodnoty 
 
„Pamatuje na jejich nedoceněný přínos k dílu hlásání 
evangelia mezi oněmi národy a zároveň ke smíření, 
k přátelskému spolužití, lidskému rozvoji a úctě 
k vnitřní důstojnosti každého národa, vyhlásil jsem 31. 
prosince 1980 svaté Cyrila a Metoděje za spolupatrony 
Evropy.“ (bl. Jan Pavel II.) 
 



 
  

 

• Výchova a vzdělání 
 
• Kulturní a společenský život 
„Sv. Cyril a Metoděj přispěli rozhodujícím                                      
přínosem  při  budování Evropy, nejen pokud                                         
jde o její křesťanské náboženské společenství,                                         
ale i co se týká její občanské a kulturní jednoty.“   
(bl. Jan Pavel II.)  



 
  

 

  
• Základy české státnosti 
 
• Příspěvek pro Evropu  
  
„Sv. Cyril a Metoděj nám předložili poselství, které se 
ukazuje velmi časové i pro naši dobu, která v důsledku 
složitých náboženských, kulturních, občanských a 
mezinárodních otázek hledá zdůvodněnou jednotu ve 
skutečném společenství různých složek.“ (bl. Jan Pavel II.) 
  
 



     (v rámci projektu V 2013) 

• Zahájení příprav jubilea v Římě 
• Konference 
• Výstavy 
• Soutěže pořádané ministerstvem školství, mládeže a 

tělovýchovy 
• Film Cyril a Metoděj – Apoštolové Slovanů 
• Dny lidí dobré vůle 
• Poutnictví 

 

 Národní aktivity 



  
 
 
• Řím 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

     
           Mše v bazilice sv. Praxedy v Římě 
 

 
 
 
 
 
 



Mše v bazilice sv. Praxedy v Římě 25. května 2012 

 



  Koncert PORTA PEREGRINORUM 

 

 

 

 

 

 
 

 

   Bazilika Santa Maria Maggiore, Vatikán, 25. květen 2012 



Přijetí u papeže Benedikta XVI., 25. května 2012 



Filharmonie Bohuslava Martinů a Jiří Pavlica s Hradišťanem 



      Evropská kulturní stezka 
• posílení vědomí, historie a evropského               

kulturního dědictví 

• kulturní a vzdělávací výměna                                    
mladých Evropanů 

• kooperace ve výzkumu a vývoji 

• současné kulturní a umělecké praxe 

• kulturní cestovní ruch a udržitelný rozvoj kultury 

 

 

  



   
      I CAMMINI D´EUROPA 
 (dálkové poutní trasy Evropy, www.camminideuropa.eu) 

• celoevropský projekt - podpora kulturních a vzdělávacích 
aktivit, propagace a turistické využití hlavních evropských 
poutních stezek 
• páteřní stezky: 
Santiago de Compostela (Svatojakubská stezka) a poutní 
cesty do Říma (Via Francigena) 
• nová poutní stezka (ve Zlínském kraji o délce 90 km) 
 Svatý Kopeček – Velehrad – Štípa – sv. Antonínek  

  

http://www.camminideuropa.eu/


Otevřené brány (projekt Zlínského kraje) 

•  školení průvodci zpřístupňují a představují veřejnosti   
významné sakrální památky ve Zlínském kraji 

•  podporuje preevangelizaci, boří bariéry předsudků                         
a mýtů, zprostředkovává setkání s krásou 

•  spolupracující: Arcibiskupství olomoucké, Zlínský                  
kraj, města a obce, farnosti, sdružení, Centrála           
cestovního ruchu Východní Moravy, Cyrilometodějská 
teologická fakulta Univerzity Palackého Olomouc 

• v roce 2012 zařazeno 20 objektů  

 

  



      Dny lidí dobré vůle na Velehradě 

• Největšími oslavy spjaté se státním svátkem v České 
republice; pouť doprovází benefiční koncert Večer lidí 
dobré vůle a program pro děti i dospělé.  

• Cílem je postavit most mezi všemi lidmi dobré vůle, 
přiblížit kořeny naší kultury a poukázat na duchovní 
odkaz cyrilometodějství, křesťanské víry, tradic a 
základů, z kterých vznikl náš stát.  

• Oslavy se konají každoročně 4.–5. července. 

 

  



Dny lidí dobré vůle na Velehradě 



Velehrad (Veligrad) 
 

 

foto: MgA. František Chrástek 

 

Benedikt XVI. 
 
„Cyril a Metoděj vskutku představují klasický příklad toho, co je dnes 
označováno výrazem „inkulturace". Každý lid musí vpustit do své kultury 
zjevené poselství a vyjádřit jeho spásonosnou pravdu jazykem, který je mu 
vlastní. To předpokládá velmi náročnou „překladatelskou" práci, protože k tomu 
je zapotřebí nalézt výrazy, které vhodně předloží a neznehodnotí bohatství 
zjeveného Slova. Tito svatí bratři o tom zanechali svědectví natolik významné, 
že k němu církev ještě dnes přihlíží, aby odtud čerpala inspiraci a orientaci.“ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                               Velehrad 


